Officialis in Causa competens reiecit primum caput asserendo: caput incapacitatis al validum consensum matrimoniale fundamentum canonico; aut agitur in casu de impotentia aut de amentia aut de simulatione con-

sensus. Ad secundum caput notavit: incapacitas assumendae obligationis ad prolem generandam non est admittenda; tandem ad tertium caput circa fidelitatem animadvertit: est constans iurisprudencia canonica: fidelitas matrimonialis potest solummodo excludi per actos per se aptos ad generationem proles, non autem per actus homosexuales.

## II. EXPOSITIO DOCTRINAE

### I. Praenotamen:

Auctor huius tractatus hucusque in Iurisprudencia canonica non potuit invenire processum nullitatis ex ipso capite homosexualitatis. Ratio patet: pars innocens matrimonium accusare consuevit ex capite impotentiae aut petiit dispensationem a rato et non consummato. In utroque casu probationes sive per totum sive per partem desumptae sunt ex asserta alterius homosexualitate. Notissimum est S. C. C. quasi exclusive casus impotentiae tractasse sub ratione inconsummationis (1). Sed Canonistae interest potestne persona homosexualitati dedita valide inire matrimonium, abstracto a quaestione impotentiae aut matrimonii inconsummationes? Liceat-

(1) S. R. R., 24 apr. 1933 (*Decisiones S. R. R.*, vol. 25, p. 258 ad 2): "his igitur in adiunctis, si de matrimonii inconsummatione certo constet, tutius est viam gratiae seu dispensationis sequi, quam illam iustitiae sectari, prout ipsa S. C. C. (relato casu excepto) in more semper habuit" (cfr. S. C. C. in *Salernitana*, 24 jan. 1871: *Thesaurus S. C. C.*, vol. 130, pp. 2-6; cfr. S. C. C. 24 mart. 1871, *l. c.*, p. 297 ss.). Non absque erit allegare quaedam exempla:

1.º *Causa Parisien.*, 22 mart. 1902 (*Thesaurus S. C. C.*, vol. 161). P. 234: An consulendum sit, etc.: Affirmative. P. 252: Causa (dispensationis) est dubium ipsum super viri potentia: Votum: M. de Luca, S. J.

2.º *Varsavien.*, 31 maii 1902 (*l. c.*). P. 409: Causa *Varsavien.* instruxerat processum de nullitate ex capite impotentiae.

P. 428: An consulendum, etc.: Affirmative.

P. 419: Causa prima dispensationis est relativa viri impotentia, quae uti iusta causa dispensationis adduci solet a doctoribus, qui pariter observant hoc in casu potius quam dispensationem haberi prudentialem iustitiae administrationem.

3.º *C. Veszpremien.*, 19 jul. 1902 (*l. c.*). P. 615: Impotentia viri. An consulendum sit...

P. 639: "si haec impotentia vel dubia esset, causam praebere gravissimam ad gratiam concedendam, vel potius ad administrandam iustitiam, diceret heic Eminent. Card. De Luca, *disc. IX*, de matr.